



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2008

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	7.770.569,31	2.238.187,60	2.238.187,60	2.590.189,77	2.590.189,77	2.045.425,72
RECEITAS DE CAPITAL	355.047,27	43.333,40	43.333,40	118.349,09	118.349,09	17.481,99
SUBTOTAL	8.125.616,58	2.281.521,00	2.281.521,00	2.708.538,86	2.708.538,86	2.062.907,71
(-) DEDUÇÕES	1.041.947,97	296.587,60	296.587,60	347.315,99	347.315,99	248.750,52
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	19.139,01	11.733,32	11.733,32	6.379,67	6.379,67	9.145,11
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	3.333,32	3.333,32	0,00	0,00	0,00
Dedução para Formação do FUNDEF	1.022.808,96	281.520,96	281.520,96	340.936,32	340.936,32	239.605,41
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	7.083.668,61	1.984.933,40	1.984.933,40	2.361.222,87	2.361.222,87	1.814.157,19

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	5.105.200,00	1.701.733,33	1.701.733,33	2.374.444,33	2.374.444,33	1.698.305,92	1.698.305,92	1.410.818,61
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	5.105.200,00	1.701.733,33	1.701.733,33	2.374.444,33	2.374.444,33	1.698.305,92	1.698.305,92	1.410.818,61
DESPESAS DE CAPITAL	735.800,00	245.266,67	245.266,67	452.075,42	452.075,42	141.397,01	141.397,01	107.720,87
(-) Deduções	16.000,00	5.333,33	5.333,33	15.173,64	15.173,64	5.057,88	5.057,88	4.826,68
Amortização de Dívida	16.000,00	5.333,33	5.333,33	15.173,64	15.173,64	5.057,88	5.057,88	4.826,68
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	5.825.000,00	1.941.666,67	1.941.666,67	2.811.346,11	2.811.346,11	1.834.645,05	1.834.645,05	1.513.712,80
RESULTADO	-4.802.191,04	-1.660.145,71	-1.660.145,71	-2.470.409,79	-2.470.409,79	-1.493.708,73	-1.493.708,73	-1.274.107,39
RESULTADO	1.258.668,61	43.266,73	43.266,73	-450.123,24	-450.123,24	526.577,82	526.577,82	300.444,39

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	18.967,05	18.967,05	13.909,17	-5.057,88	-5.057,88
(-) Disponibilidade de Caixa	3.635.085,39	3.635.085,39	4.244.426,46	609.341,07	609.341,07
(-) Aplicações Financeiras	426.539,20	426.539,20	435.092,98	8.553,78	8.553,78
(-) Demais Ativos Financeiros	0,00	0,00	1.120,32	1.120,32	1.120,32
(+) Restos a Pagar Processados	109.628,62	109.628,62	22.315,91	-87.312,71	-87.312,71
II - Dívida Consolidada Líquida	-3.933.028,92	-3.933.028,92	-4.644.414,68	-711.385,76	-711.385,76
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-3.933.028,92	-3.933.028,92	-4.644.414,68	-711.385,76	-711.385,76